ПРОТОКОЛ
заседания консультационного совета по вопросам межрелигиозных
и межэтнических отношений в городе Волгодонске
17.06.2022

               № 1
14.00 час
Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
Председатель консультационного совета:  Пашко Андрей Анатольевич - заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.
Секретарь консультационного совета:  Емцева Татьяна Евгеньевна - ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
Присутствовали: 19 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации мероприятий и комплексе мер, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений.
Докладчик: Полякова Наталья Петровна, врио заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
2. О новых формах работы с несовершеннолетними в рамках проведения воспитательной работы по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений и недопущения проявлений национального и религиозного экстремизма в образовательных учреждениях города Волгодонска.
        Докладчик: Самсонюк Татьяна Анатольевна, начальник Управления образования города Волгодонска.
3. О проведении мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений в I-ом полугодии 2022 года, в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2022-2025 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики на период до 2025 года.

Докладчик: Жукова Анжелика Николаевна, начальник Отдела культуры города Волгодонска

4. Об исполнении требований по категорированию и паспортизации объектов (территорий) религиозных организаций, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска.

Докладчики:

- Фильчуков Владимир Владимирович, юрист Волгодонской Епархии,

- Якимов Андрей Константинович, руководитель Местной религиозной организации Церковь Христиан Адвентистов Седьмого Дня в г.Волгодонске.
5. О подготовке документов для участия муниципального образования «Город Волгодонск» в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне».

Докладчик: Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
1. СЛУШАЛИ: Н.П. Полякову о реализации мероприятий и комплексе мер, направленных на выявление и предупреждение формирующихся конфликтов в сфере межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений – текст доклада прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
- Пашко А.А. – Наталья Петровна, удается ли, по Вашему мнению, в настоящее время сохранить стабильное состояние межнациональных (межэтнических) отношений в городе Волгодонске?
- Полякова Н.П. – В настоящее время удается сохранить стабильное состояние межнациональных (межэтнических) отношений в городе Волгодонске. Рост количества преступлений и правонарушений на территории города Волгодонска не наблюдается.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Поляковой Н.П.
1.2. Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) продолжить работу по реализации комплекса мер, направленных на выявление и предупреждение формирующих конфликтов в сфере межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений.
1.3. Информацию об исполнении пункта 1.2. представить на заседании консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске в I-ом полугодии 2023 года.
1.4. Контроль за исполнением пункта 1.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                   А.А. Пашко.
2. СЛУШАЛИ: Т.А. Самсонюк о новых формах работы с несовершеннолетними в рамках проведения воспитательной работы по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений и недопущения проявлений национального и религиозного экстремизма в образовательных учреждениях города Волгодонска – текст доклада прилагается.
ВЫСТУПИЛИ:
Пашко А.А. – Хочется отметить важность проведения работы по обеспечению занятости детей и молодежи. Заполнить пустоту свободного времени обучающихся полезными знаниями, занятиями по интересам. Данную работу необходимо начинать на этапе дошкольного воспитания.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Самсонюк Т.А.
2.2. Управлению образования города Волгодонска (Самсонюк Т.А.):

2.2.1. Продолжить проведение профилактической работы в образовательных учреждениях города Волгодонска по вопросам гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений и недопущения проявлений национального и религиозного экстремизма.
2.2.2. Информацию об исполнении пункта 2.2. представлять в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска в рамках Отчета об исполнении Плана мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в муниципальном образовании «Город Волгодонск» Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
2.3. Контроль за исполнением пункта  2.2  возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              А.А. Пашко.
3. СЛУШАЛИ: А.Н. Жукову о проведении мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений в I-ом полугодии 2022 года, в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2022-2025 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики на период до 2025 года – текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Жуковой А.Н.
3.2. Отделу культуры города Волгодонска (Жуковой А.Н.):
3.2.1. Продолжить работу по исполнению Плана мероприятий на                   2022-2025 годы по реализации в муниципальном образовании «Город Волгодонск» Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года.

3.2.2. Информацию об исполнении пункта 3.2. представлять в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска в рамках Отчета об исполнении Плана мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в муниципальном образовании «Город Волгодонск» Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
3.3. Контроль за исполнением пункта 3.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              А.А. Пашко.

4. СЛУШАЛИ: Руководителей религиозных организаций города Волгодонска об исполнении требований по категорированию и паспортизации объектов (территорий) религиозных организаций, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска – информация прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:

Пашко А.А. – Приятно слышать, что руководители религиозных организаций понимают значимость проведения мероприятий по обеспечению безопасности верующих во время проведения богослужений. Данная работа необходима и требует постоянного внимания.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию руководителей религиозных организаций города Волгодонска.
4.2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Воробьевой И.С.):

4.2.1. Продолжить работу по разъяснению руководителям религиозных организаций о необходимости категорирования и паспортизации объектов религии в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 № 1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций».
4.2.2. Подготовить сводную информацию о проделанной работе по категорированию и паспортизации религиозных объектов, расположенных на территории города Волгодонска в срок до 30 сентября 2022 года.
4.3. Контроль за исполнением пункта 4.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              А.А. Пашко.
5. СЛУШАЛИ: И.С. Воробьеву о подготовке документов для участия муниципального образования «Город Волгодонск» в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне» - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию Воробьевой И.С.

5.2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Воробьевой И.С.):

5.2.1. Продолжить обеспечение ежегодного участия муниципального образования «Город Волгодонск» во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне».
5.3. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Воробьевой И.С.) совместно с Отделом культуры города Волгодонска      (Жуковой А.Н.) организовать подготовку и проведение очередного заседания консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске во II-ом полугодии 2022 года на базе Центра культуры «Дружбы народов» в городе Волгодонске.
5.3. Контроль за исполнением пункта 4.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              А.А. Пашко.
Председатель

консультационного совета

А.А. Пашко
Секретарь
консультационного совета

Т.Е. Емцева